
 

  
 

                            RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL PrP/UEG nº 019/2018 
 

Chamada Pública para o Processo Seletivo do Programa de Mestrado em Desenvolvimento Rural 
Sustentável - Nível Mestrado Profissional 2019/01 

 
A Coordenação do Programa, juntamente com a Comissão de Seleção retifica o ANEXO I 
do Edital PrP/UEG nº 019/2018, conforme segue: 
 
*O nome do Prof. Rodrigo Medeiros da Silva foi retirado do cadastro de reserva do 
Quadro II e acrescentado junto ao Quadro I  de Pesquisadores com vagas para este 
edital.  
 

ANEXO I 
 

Quadro I – Pesquisadores com disponibilidade de vagas para esse edital 
 

Nome do Pesquisador 
Linha de 
Pesquisa 

Área de atuação Contatos 

Alliny das Graças Amaral 
Produção 
Vegetal 

Pastagem e Forragicultura alliny.amaral@ueg.br 

Clarice Backes 
Produção 
Vegetal 

 
Fertilidade, Adubação e Nutrição 

de Plantas; Sistemas de Produção; Uso 
de Resíduos na Agricultura. 

clarice.backes@ueg.br 

Fernanda Rodrigues 
Taveira Rocha 

Gestão e 
Extensão 

Rural 

Gestão avícola; Produção e Sanidade 
Avícola. 

fernanda.rocha@ueg.br 

José Henrique da Silva 
Taveira 

Produção 
Vegetal 

Processamento de Produtos Agrícolas, 
Secagem e Armazenamento de Grãos, 

Processamento de Sementes. 
jose.taveira@ueg.br 

Karyne Oliveira Coelho 
Produção 

Animal 
Produção, Identidade e Qualidade 

de Alimentos de Origem Animal e Água; 

 

kocoelho@yahoo.com.br 

Klayto José Gonçalves 
dos Santos 

Produção 
Animal 

Manejo Reprodutivo/ Biotecnologia 
Reprodutiva 

klayto.santos@ueg.br 

Osvaldo José da Silveira 
Neto 

Gestão e 
Extensão 

Rural 
Gestão e Controle de Parasitas. osvaldo.neto@ueg.br 

Pedro Veiga Rodrigues 
Paulino 

Produção 
Animal 

Tecnologia de Bovinos de Corte; 
Nutrição de Ruminantes 

pedro_paulino@cargill.com 

Rafael Alves da Costa 
Ferro 

Gestão e 
Extensão 

Rural 

 
Gestão da Pecuária Leiteira; Gestão da 

Pecuária de Corte; Inovação e 
transferência de tecnologias. 

rafael.ferro@ueg.br  
 



 

  
 

*Rodrigo Medeiros da 
Silva 

Produção 
Animal 

 

Bovinocultura de corte: desempenho em 
cria, recria e terminação; Avaliação e 

tipificação de carcaça 
rodrigo.medeiros@ueg.br 

Rodrigo Zaiden Taveira 
Produção 

Animal 
Produção Animal (bovinocultura e 

equinocultura); Melhoramento Genético.  
rodrigozaiden@gmail.com 

 
 
 

Quadro II – Pesquisadores no cadastro de reserva deste edital 
 

Nome do Pesquisador 
Linha de 
Pesquisa 

Área de atuação Contatos 

Adriana Aparecida Ribon 
Produção 
Vegetal 

Interações de atributos pedológicos com 
o manejo do solo; Qualidade física do 

solo em sistemas de integração; 
Indicadores pedológicos para o manejo 

da adubação. 

adriana.ribon@ueg.br 

Alessandro José Marques 
Santos 

Produção 
Vegetal 

Sistemas mecanizados; Integração 
lavoura pecuária; Sistemas de plantio 

direto; Qaulidade física do solo. 
alessandro.santos@ueg.br 

Aracele Pinheiro Pales 
dos Santos 

Produção 
Animal 

Produção, ciência, qualidade e tecnologia 
de alimentos de origem animal. 

aracele.pales@ueg.br 

Cláudia Peixoto Bueno 
 

Produção 
Animal 

Ciência dos alimentos; Controle de 
qualidade de produtos de origem animal; 
Tecnologia de produtos de origem animal. 

vetcpb@gmail.com 

Diogo Alves da Costa 
Ferro 

Gestão e 
Extensão 

Rural 

Modificação no processo produtivo 
visando o bem-estar animal. 

diogo.ferro@ueg.br 

Pedro Rogério Giongo 
 

Produção 
Vegetal 

Uso de geotecnologias no estudo da 
cobertura vegetal;manejo hídrico de 

bacias e variáveis biofísicas no cerrado. 
pedro.giongo@ueg.br 

Rodrigo Balduino Soares 
Neves 

Gestão e 
Extensão 

Rural 
Gestão do controle e qualidade do leite. nevesrbs@gmail.com 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Klayto José G. dos Santos 
Coordenador do Curso 


